Fostau
prin mănăstire cuminţi şi nebuni, dór n i
meni nu se gândi, că Stoian ar fi când-va

e-a submina posiţia unui adininistra-

1«

in

tor archidiecesan. Omul când se în0că se
prinde şi de-o buruéná. La 12 (24) Maiü
1894 se face arătare la Consistoriu o’ar
trebui trimes Stoian la Sibiiu în casa alie
naţilor. La 28 August (9 Sept.) 1895 se
repetă poftirea (D in care causa dupa un
an?) şi medicul distriotual dm Sucéva îşi
dă părerea, oă tote suntînzădar — Stoian
are să m0ră. El şi muri la 19 Oct. 1895
şi acuma totă vina-i Ciupercovicl. Aşa c îce
cine-va, care-a trimbiţat prin gazetele